§. 8. Τοιγαροῦν δὲ δικόσας μὴ κατακριθῆναι, βοηθεῖται ἐναγόμενος τῇ ἀπὸ τῆς κρίσεως ἴκανοδοσίᾳ ἀπὸ τοῦ κεφαλαίου τοῦ περὶ πράγματος κεκριμένου. εἰ δὲ ἀπὸ τῆς κρίσεως τῆς ἴκανοδοσίας δικόσει μὴ χρεωστεῖν, οὐ βοηθεῖται δὲ ἐναγόμενος τῇ τοιαύτῃ ἀγωγῇ.

δὲ δικόσας μὴ κατακριθῆναι] Τοῦ Νικαίων. Οἷον ἔντει δικάσθεις δικόση μὴ κατακριθῆναι, βοηθεῖται ἐναγόμενος περὶ τοῦ πράγματος τοῦ κεκριμένου. εἰ δὲ ἀπὸ τῆς καταδίκης τοῦ πληρῶσαι τὸ χρέος δικόσει μὴ χρεωστεῖν, οὐ βοηθεῖται ἐναγόμενος. [Sch. f. III. 175.]

idem corpus est, vel eadem quantitas, idem ius, vel eadem causa actionis, et eadem rerum conditio. Non exigimus autem, eandem qualitatem et quantitatem esse rei, ita ut nihil deminutum aut adiectum sit.

8) vel pro socio] Eiusdem. Fortassis enim socius erat, et conventus actione pro socio condemnavit actorem iureiurando praestito. Si igitur moveatur adversus ipsum communī dividendo iudicium, sive potius non hoc movit condemnatus, sed certi conditionem: (competit enim haec ex omni contractu, ut lib. 23. tit. I. cap. 9.) ita quoque repelletur iurisurandi exceptione. Idem fieri et si mandati egero cum aliquo, et iuraverit: rursus enim si certi conditionem moveam, removebor iurisurandi exceptione, quippe videar de eadem causa agere.

9) vel legis Aquiliae] Nota, quot actionibus teneatur colonus, qui arbores succidit: quemadmodum autem his liberetur, si vel una harum conventus iuraverit, arbores se non succidisse. Dicit enim et Gaius lib. 47. Dig. tit. 7. dig. 9. seu lib. 60. tit. 16. cap. 9. si colonus succiderit arbores, et ex locato cum eo agi posse et arborum furtim caesarum, actorem vero una dictarum actionum contentum esse debere. Sciendum autem est, extraneum, qui arbores succiderit, severius, quam colonum, qui arbores succiderit, puniri, ut discipotest ex digestis, quae dicto libro et titulo continentur. Si velis igitur quae hic pertinent, plenius scire, ipsum titulum lege.

Qui autem iuravit, se non rapuisse, non adiuvatur posthac conventus actione furti in duplum, quia aliud est: potest enim et clam furtum admisisse.

Colonus locati actione conventus propter arbores succisas, si iuravit, liberatur actione arborum furtim caesarum et interdicto quod vi aut clam.

Quae iuravit, res mariti se non amovisse<sup>10)</sup>, non adiuvatur, si cum ea in rem agatur: quae vero iuravit, suam rem esse, adiuvatur conventa rerum amotarum actione. Generaliter enim, cum per plures actiones eadem quaestio movetur, unum iusiu randum datum proficit.

10) quae iuravit, res — non amovisse] Cyrilli. Quae iuravit, divertii causa rem se non amovisse, convenitur in rem actione, nisi iuraverit, suam rem esse. Ubi eadem quaestio movetur, licet per aliam actionem, locus est exceptioni. Qui iuravit, se non esse condemnatum, ex stipulatu iudicatum solvi non convenit. Qui autem iuravit, se dare non oportere ex stipulatione iudicatum solvi, iudicati convenitur. Nota regulam, quod, licet quis aliam actionem intendat, quam cuius nomine iusiu randum datum est, locus est exceptioni iurisurandi: idque solum, si eandem questionem habeat nunc motum iudicium.